5

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по строительному комплексу
и жилищно-коммунальному хозяйству РСПП
№ 4 от 21.11.2012

Председательствовал
	Яковлев
Владимир Анатольевич
	председатель Комиссии, президент Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский Союз строителей», член Правления РСПП

Присутствовали:
заместители председателя
	Дадов

Эдуард Султанович

	Заместитель председателя Комиссии - исполнительный директор ОМОР «Российский Союз строителей»

	Жук
Вадим Александрович
	Заместитель председателя Комиссии –
генеральный директор ЗАО «Жилищный капитал»

секретарь комиссии
	Куликов

Михаил Михайлович
	советник президента ОМОР «Российский Союз строителей»

члены комиссии
	Большаков

Эдуард Логинович

	Руководитель Академического научно-технического центра «Алит»

	Гинзбург
Александр Витальевич

	Заместитель руководителя Комплекса развития системы дополнительного профессионального образования МГСУ

	Жбанов

Павел Анатольевич

	Проректор по научной работе Государственной академии специалистов инвестиционной сферы

	Ильяев

Сергей Семенович

	Председатель комитета НОП по методологии регулирования проектной деятельности

	Кижель

Константин Феликсович

	Председатель Комитета РСС по взаимодействию со средствами массовой информации

	Кононыхин

Сергей Александрович

	Первый вице-президент СРО НП «Объединение строительных организаций среднего и малого бизнеса»

	Лощенко
Александр Леонидович

	Генеральный директор ОАО «Свердловский завод гипсовых изделий»

	Мешков
Валерий Петрович

	Генеральный директор ООО «ЭТОЛ-Энерго»

	Милушкин
Сергей Юрьевич

	Вице-президент Национального агентства малоэтажного и коттеджного строительства

	Мытарев

Сергей Анатольевич

	Президент ОАО «Центрсельстрой»

	Ракитина
Лилия Михайловна

	Вице-президент Российского Союза строителей

	Савелов

Юрий Михайлович

	Президент ГК «Сириус»

	Трофимов

Владимир Петрович
	Заместитель председателя комитета РСС по совершенствованию нормативно-правовой базы и техническому регулированию

	Чернов

Сергей Александрович
	Вице-президент СРО НП «Объединение градостроительного планирования и проектирования»

приглашенные
	Бледных

Сергей Владимирович

	Председатель Комитета РСС по энергетике

	Борисенко

Лада Анатольевна

	Помощник Президента Российского Союза строителей

	Гайнутдинов
Ренат Михайлович

	Заместитель Председателя Комитета по энергетике РСС

	Заикин
Виктор Александрович

	Директор «Строительные технологии и машины»

	Зайцева
Татьяна

	Исполнительный директор Журнала «Саморегулирование и бизнес»

	Закиров
Ирек Мунирович

	Вице-президент Союза строителей Татарстана, генеральный директор «Татагропромстрой»

	Колодин
Дмитрий Михайлович

	Член координационного совета МПК

	Копша
Сергей Петрович

	ЗАО «Строительные технологии»

	Кошель
Андрей Анатольевич

	Заместитель директора РСС

	Кукушкин
Игорь Григорьевич

	Управляющий директор РСПП

	Лыкова
Елена Викторовна

	РИА «Новости»

	Марзаганов Руслан Хаджи-Мурадович
	Директор ООО «Проектный институт – 5»

	Митринская
Лариса Михайловна

	Экспертный Совет Комитета Государственной Думы ФС РФ по собственности

	Починчук Николай Григорьевич

	Генеральный директор ЗАО «ЭЛТИКОН»

	Ражковский Станислав Вячеславович
	Советник заместителя руководителя Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (Госстрой)

	Стеньшинский Сергей Борисович

	Исполнительный вице-президент НОСИ

	Суворов Аркадий Анатольевич

	Заместитель генерального директора ЗАО «Жилищный капитал»

	Упадышев Анатолий Игоревич
	Председатель комиссии по развитию сельских территорий  Общественного Совета при Министерстве сельского хозяйства РФ

1. Политика технологических трансферов в машиностроении, как основной инструмент модернизации строительной индустрии
 (Лощенко А.Л.)

Выступили:

Большаков Э.Л., Жук В.А., Заикин В.А., Марзаганов Р.Х., Милушкин С.Ю.,  Починчук Н.Г., Упадышев А.В.
решили:
1. Принять к  сведению доклад члена Комиссии, президента Национального объединения участников строительной индустрии А.Л. Лощенко, а также информацию экспертов, выступивших по данному вопросу.
2. Согласиться с изложенной в докладе позицией о том, что для решения обозначенных в Стратегии развития промышленности строительных материалов и индустриального домостроения на период до 2020 года (далее – Стратегия) задач по модернизации и технологическому развитию производственной базы индустриального домостроения, повышению конкурентоспособности предприятий промышленности строительных материалов, развитию высокотехнологической базы по производству современного оборудования для предприятий промышленности строительных материалов и изделий  необходимо подготовить перечень мероприятий, обеспечивающих выполнение политики технологических трансферов в машиностроении.
Активизация международной кооперации в сфере производства оборудования для стройиндустрии с постепенным переносом на российскую территорию  производств ведущих мировых производителей позволит сократить временной период модернизации  строительной отрасли, сэкономить организационно-финансовые ресурсы, обеспечить устойчивое конкурентоспособное развитие строительной отрасли в посткризисный период.
3. От имени Комиссии обратиться:

3.1.  в Минрегион России с предложением активизировать работу по выработке мер государственной поддержки машиностроительных предприятий, выпускающих технологическое оборудование для промышленности строительных материалов;
3.2.
в Минэкономразвития России и Минрегион России с предложением о разработке механизма предоставления экономических преференций для зарубежных производителей  технологического оборудования в сфере стройиндустрии, готовых полностью или частично локализовать производство оборудования на территории Российской Федерации, в первую очередь для тех, кто готов работать во взаимодействии  с российскими машиностроительными предприятиями.

В недельный срок проекты обращений представить председателю Комиссии. Отв. А.Л.Лощенко
4. Поручить члену Комиссии А.Л. Лощенко, являющемуся  ответственным секретарем Координационно-экспертного совета по контролю за реализацией Стратегии при Минрегионе России,  в целях решения проблемы гармонизации (адаптации) иностранных технологических заимствований  к российской строительной отрасли, принять участие в проработке механизма оценки  заимствованного технологического оборудования и ее учета.

2. Перевод котельных в когенерационный режим – одно из ключевых направлений повышения энергоэффективности в жилищно-коммунальном комплексе.

 (Бледных С.В.)
Выступили:

Гайнутдинов Р.М., Жбанов П.А., Лощенко А.Л., Милушкин С.Ю., Ражковский С.В., Стеньшинский С.Б., Упадышев А.И.
решили:
1. Принять к  сведению информацию председателя Комитета РСС по энергетике С.В. Бледных по данному вопросу.

2. Одобрить в целом предложения по разработке проектов, направленных на модернизацию объектов коммунальной и энергетической инфраструктуры.

3. От имени Комиссии направить обращение в Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству с предложением о создании межведомственной рабочей группы по разработке  дорожной карты реализации проектов по модернизации объектов коммунальной и энергетической инфраструктуры с учетом применения всего спектра механизмов и потенциала государственно-частного партнерства в целях создания прозрачной схемы идентификации, разработки и реализации проектов на территории субъектов  Российской Федерации.

В недельный срок проект обращения представить председателю Комиссии. Отв. Л.М. Ракитина, С.В. Бледных.

4. Проработать вопрос о создании в рамках Комиссии РСПП по строительному комплексу и ЖКХ подкомиссии по строительству объектов малой генерации.

Предложения по составу Подкомиссии и организации ее работы до 15.12.2012 представить председателю Комиссии. Отв. Л.М. Ракитина, С.В. Бледных.

Председатель Комиссии по строительному комплексу

и жилищно-коммунальному хозяйству РСПП,
президент Российского Союза строителей

В.А.Яковлев